Gabinete do vereador Celso Giannazi

Gabinete vereador Celso Giannazi – PSOL

Palácio Anchieta, Viaduto Jacareí, nº 100 – 43º GV – sala 704/705, São Paulo – SP - CEP 01319-900

Telefones (11) 3396-4305

celsogiannazi@saopaulo.sp.leg.br

PROJETO DE LEI nº

Denomina Praça Rita Lee

Jones o espaço denominado

Praça Vila Mariana, situada a

Rua Vergueiro 3307 -

Subprefeitura da Vila Mariana.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DECRETA:

Art. 1º Fica denominado Praça Rita Lee Jones o espaço denominado Praça Vila

Mariana, situado à Rua Vergueiro 3307 - Subprefeitura da Vila Mariana - Subprefeitura

da Vila Mariana.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das

dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Sala das Sessões, 09 de maio de 2023.

CELSO GIANNAZI

Vereador

M
at

ér
ia

 P
L

23
7/

20
23

. D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
EL

SO
 L

UI
S

G
IA

NN
AS

I.
Su

a
va

lid
ad

e
po

de
 s

er
 c

on
fe

rid
a

em
 h

ttp
s:

//s
pl

eg
is

co
ns

ul
ta

.s
ao

pa
ul

o.
sp

.le
g.

br
/H

om
e/

Ab
rir

Do
cu

m
en

to
?p

ID
=4

51
82

4.

autuado por ANDRÉ MARCON em 10/05/2023 09:57:20.

 fls. 1

Gabinete do vereador Celso Giannazi

Gabinete vereador Celso Giannazi – PSOL

Palácio Anchieta, Viaduto Jacareí, nº 100 – 43º GV – sala 704/705, São Paulo – SP - CEP 01319-900

Telefones (11) 3396-4305

celsogiannazi@saopaulo.sp.leg.br

JUSTIFICATIVA

Rita, nascida em São Paulo em 31 de dezembro de 1947, morava na Vila Mariana,

bairro da zona sul, onde viveu até o nascimento de seu primeiro filho. Em entrevistas,

revelou que esse bairro lhe é especial, já que lá tem uma grande parte de todas as

melhores lembranças de sua vida. Na região, colégios tradicionais como o Marista

Arquidiocesano, o Cristo Rei, o Bandeirantes e o Liceu Pasteur, onde Rita estudou,

realizavam festas juninas, da primavera, pró-formaturas e outras, com palcos para

apresentações em que os alunos experimentavam uma liberdade que contrastava

com o autoritarismo da época.

Na adolescência passou a se interessar por música, começando a compor suas

primeiras canções. Junto de alguns amigos, começou a se apresentar em clubes da

região como componente do Tulio's Trio. Em 1963, formou um conjunto musical com

mais duas garotas, as Teenage Singers, que faziam pequenos shows em festas

colegiais. No ano seguinte, elas conheceram o trio masculino Wooden Faces. Nesse

mesmo ano, faz sua primeira gravação, fazendo vocais para um álbum de Prini Lorez.

Teenage Singers e Wooden Faces juntaram-se, formando o Six Sided Rockers, banda

que depois se chamaria Os Seis, que chegou a gravar um disco compacto com duas

músicas.

Com a saída de três componentes, sobram Rita, Arnaldo Baptista e Sérgio Dias, que

passam a se chamar Os Bruxos e foram convidados a se tornar banda fixa no

programa "O Pequeno Mundo de Ronnie Von", da Record. O apresentador, fã do livro

"O Império dos Mutantes", sugeriu que se tornassem Os Mutantes. Em 15 de outubro

de 1966, estrearam no programa, com ousadia e originalidade, tocando, com

guitarras, a Marcha Turca, de Mozart.

No 3º Festival Internacional da Canção, o FIC, em que Os Mutantes acompanharam

Caetano Veloso em "É Proibido Proibir", Rita se apresentou com um vestido de noiva

emprestado da atriz Leila Diniz, que havia usado o figurino em uma novela.

Essa foi a base da tropicália, movimento artístico liderado por Gil e Caetano, do qual

Os Mutantes fizeram parte. No LP "Tropicália", de 1968, a banda participou de três

faixas, entre elas "Panis Et Circensis", com o provocativo refrão "Essas pessoas na

sala de jantar/ Estão ocupadas em nascer e morrer".

Rita e os irmãos Batista investiram em composições próprias e lançaram em 1968 o

primeiro LP. Até 1972, quando Rita sairia do grupo, seriam mais quatro, um por ano,

M
at

ér
ia

 P
L

23
7/

20
23

. D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
EL

SO
 L

UI
S

G
IA

NN
AS

I.
Su

a
va

lid
ad

e
po

de
 s

er
 c

on
fe

rid
a

em
 h

ttp
s:

//s
pl

eg
is

co
ns

ul
ta

.s
ao

pa
ul

o.
sp

.le
g.

br
/H

om
e/

Ab
rir

Do
cu

m
en

to
?p

ID
=4

51
82

4.

autuado por ANDRÉ MARCON em 10/05/2023 09:57:20.

 fls. 2

https://www1.folha.uol.com.br/folha-topicos/sao-paulo/

Gabinete do vereador Celso Giannazi

Gabinete vereador Celso Giannazi – PSOL

Palácio Anchieta, Viaduto Jacareí, nº 100 – 43º GV – sala 704/705, São Paulo – SP - CEP 01319-900

Telefones (11) 3396-4305

celsogiannazi@saopaulo.sp.leg.br

emplacando hits como "Top Top", "Balado do Louco", "Vida de Cachorro" e "Ando

Meio Desligado".

Fizeram de tudo neste tempo —programas de TV, shows, entrevistas, musical no

teatro, campanhas publicitárias e até participação em longa-metragem —"As

Amorosas", de Walter Hugo Khouri. Além de um som de vanguarda e de qualidade,

os três encantavam com a mistura de carinha angelical a atitudes endiabradas.

Em tempos extremamente machistas, causava ainda mais impacto a irreverência de

Rita, que só crescia. Em 1969, ela voltou a usar, no 4º FIC, o vestido de noiva, mas

com uma novidade — colocou um enchimento na barriga para se fazer de grávida.

Rita formou, pós-Mutantes, a banda Tutti Frutti. Alugou uma casa na represa

Guarapiranga para a sua comunidade de sexo, drogas e rock’n’roll. Em 1975, o

disco "Fruto Proibido" marcou a nova fase da cantora e uma ruptura na música

brasileira.

Com capa cor-de-rosa e canções com temática feminina, como "Luz Del Fuego",

"Ovelha Negra" e "Agora Só Falta Você", mostrou que era, sim, coisa de mulher

"Esse Tal de Roquenrou", outro sucesso do LP.

É conhecida como a "Rainha do rock brasileiro" alcançou a marca de 55 milhões de

discos vendidos, sendo a quarta artista mais bem-sucedida neste sentido no Brasil.

Gravou mais de 50 álbuns, participações em filmes e televisão, recebeu diversos

prêmios entre eles APCA, diversos Grammy Latino, Prêmio Shell, entre outros.1 2

Diante do exposto e conto com o apoio dos nobres pares para a sua aprovação.

1 https://pt.wikipedia.org/wiki/Rita_Lee acessado em 09/05/2023
2 https://marcosdantas.com/morre-rita-lee-maior-estrela-do-rock-brasileiro-e-icone-dos-mutantes-aos-75-anos/

acessado em 09/05/2023

M
at

ér
ia

 P
L

23
7/

20
23

. D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
EL

SO
 L

UI
S

G
IA

NN
AS

I.
Su

a
va

lid
ad

e
po

de
 s

er
 c

on
fe

rid
a

em
 h

ttp
s:

//s
pl

eg
is

co
ns

ul
ta

.s
ao

pa
ul

o.
sp

.le
g.

br
/H

om
e/

Ab
rir

Do
cu

m
en

to
?p

ID
=4

51
82

4.

autuado por ANDRÉ MARCON em 10/05/2023 09:57:20.

 fls. 3

https://pt.wikipedia.org/wiki/Apelidos_honor%C3%A1rios_na_m%C3%BAsica_popular
https://pt.wikipedia.org/wiki/Apelidos_honor%C3%A1rios_na_m%C3%BAsica_popular
https://pt.wikipedia.org/wiki/Apelidos_honor%C3%A1rios_na_m%C3%BAsica_popular
https://pt.wikipedia.org/wiki/Rita_Lee
https://marcosdantas.com/morre-rita-lee-maior-estrela-do-rock-brasileiro-e-icone-dos-mutantes-aos-75-anos/